УИД 03RS0005-01-2026-000048-66

№1-79/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 28 января 2026 года

Октябрьский районный суд г.Уфы в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Садиеве И.Р.,

с участием государственного обвинителя Кудрявцевой Н.Г.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Асылгужина Б.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, невоеннообязанного, пенсионера, инвалида II группы, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 31 октября по 5 ноября 2025 года, ФИО2, находясь на участке местности возле дома №130/1 по ул. Проспект Октября г.Уфы, обнаружил на поверхности земли банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, на которой установлена услуга бесконтактного способа оплаты в режиме «самообслуживания», то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода для подтверждения оплаты, и предположил, что на вышеуказанном банковском счете могут находиться денежные средства, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 в период времени с 5 ноября по 30 ноября 2025 года с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытого в подразделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, принадлежащего Потерпевший №1, путем бесконтактного способа в режиме «самообслуживания», то есть путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без введения пин-кода для подтверждения оплаты, тайно похитил денежные средства на общую сумму 6 711 рублей 78 копеек, а именно:

? в 11 часов 19 минут 5 ноября 2025 года, находясь в магазине «Мясная долина» внутри торгового комплекса «Ильинский», расположенного по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 750 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 21 минуту 5 ноября 2025 года, находясь в магазине ИП «ФИО3.», расположенном внутри торгового комплекса «Ильинский» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 175 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 26 минут 5 ноября 2025 года, находясь в магазине «Ермолино» внутри торгового комплекса «Ильинский», расположенного по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 403 рубля 17 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 35 минут 5 ноября 2025 года, находясь в магазине «Овощи фрукты», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 620 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 8 часов 36 минут 11 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 13 часов 01 минуту 11 ноября 2025 года, находясь в мясном павильоне на рынке торгового центра «Башкирия», расположенного по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 622 рубля 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 13 часов 25 минут 11 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 36 минут 14 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 12 часов 26 минут 14 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 14 часов 32 минуты 14 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 23 минуты 15 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 45 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 13 часов 7 минут 15 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 45 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 10 часов 56 минут 22 ноября 2025 года, находясь в гипермаркете «Большая Семья» внутри торгового комплекса «Ильинский», расположенного по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 300 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 7 минут 22 ноября 2025 года, находясь в магазине «Ермолино» внутри торгового комплекса «Ильинский», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 425 рублей 61 копейка, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 22 минуты 22 ноября 2025 года, находясь в магазине «Мясная долина» внутри торгового комплекса «Ильинский», расположенного по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 1 000 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 24 минуты 22 ноября 2025 года, находясь в магазине ИП «ФИО3.», расположенном внутри торгового комплекса «Ильинский» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 100 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 34 минуты 22 ноября 2025 года, находясь в магазине «Овощи фрукты», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 540 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 8 часов 50 минут 24 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 29 минут 24 ноября 2025 года, передвигаясь по г. Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 12 часов 56 минут 24 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 14 часов 33 минуты 24 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 12 часов 37 минут 25 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 14 часов 51 минуту 25 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 12 часов 22 минуты 26 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 14 часов 35 минут 26 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 12 часов 16 минут 27 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 14 часов 36 минут 27 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 12 часов 20 минуты 28 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 14 часов 34 минуты 28 ноября 2025 года, передвигаясь по г.Уфе в общественном транспорте, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату проезда на сумму 41 рубль 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гипермаркете «Большая Семья» внутри торгового комплекса «Ильинский», расположенного по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 340 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 34 минуты 30 ноября 2025 года, находясь в магазине ИП «ФИО4.», расположенном внутри торгового комплекса «Ильинский» по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 302 рубля 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета;

? в 11 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в павильоне овощей и фруктов на рынке торгового комплекса «Ильинский», расположенного по адресу: 

<

...>, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом № к терминалу оплаты, осуществил оплату покупки на сумму 347 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, тем самым похитив указанные денежные средства с банковского счета.

Своими действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 711 рублей 78 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что в начале ноября 2025 года возле магазина «Монро», расположенного по адресу: 

<

...>, он увидел лежащую на земле банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» и подобрал её. В дальнейшем, в связи с тем, что у него закончились денежные средства на его банковской карте, он по найденной банковской карте осуществлял покупки.

Кроме полного признания вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 оглашенными и подтвержденными её в ходе судебного заседания, из которых следует, что у нее имеется дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на ее имя. Последний раз она пользовалась картой 31.10.2025 в магазине «Монро», расположенном по адресу: 

<

...>. 30.11.2025 она решила проверить баланс карты, зашла в приложение и обнаружила, что с карты прошли списания, которые она не производила, после чего она начала искать карту, но не нашла ее. С её карты были проведены следующие списания: 5.11.2025 в 11.59 часов на сумму 750 рублей; 5.11.2025 в 11.21 часов на сумму 175 рублей; 5.11.2025 в 11.26 часов на сумму 403,17 рублей; 5.11.2025 в 11.36 часов на сумму 620 рублей; 7.11.2025 в 13.01 часов на сумму 622 рубля; 7.11.2025 оплата общественного транспорта 41 рубль; 14.11.2025 списания в общественном транспорте 3 раза по 41 рубль, всего на сумму 123 рубля; 15.11.2025 оплата общественного транспорта 2 раза по 45 рублей, в сумме 90 рублей; 22.11.2025 в 11.07 часов на сумму 425,61 рублей; 22.11.2025 в 11.19 часов на сумму 300 рублей; 22.1.12025 в 11.22 часов на сумму 1000 рублей; 22.11.2025 в 11.24 часов в размере 100 рублей; 22.11.2025 в 11.34 часов в размере 540 рулей; 24.11.2025 г. оплата общественного транспорта 4 раза по 41 рубль на сумму 164 рубля; 25.11.2025 оплата общественного транспорта 2 раза по 41 рубль, всего на сумму 82 рубля; 26.11.2025 оплата общественного транспорта 2 раза по 41 рубль, всего на сумму 82 рубля; 27.11.2025 оплата общественного транспорта 2 раза по 41 рубль, всего на сумму 82 рубля; 28.11.2025 оплата общественного транспорта 2 раза по 41 рубль, всего на сумму 82 рубля; 30.11.2025 в 11.31 часов магазин Большая семья на сумму 340 рублей; 30.11.2025 в 11.36 часов магазин мини-маркет в размере 302 рубля; 30.11.2025 в 11.52 часов в магазине «Овощи и фрукты» на сумму 347 рублей. Таким образом, ей причинен значительный ущерб, так как ее заработная плата составляет 70 000 рублей, на иждивении 3 несовершеннолетних детей. /л.д. 17-20, л.д. 102-105/

Заявлением от 30 ноября 2025 года, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное ей лицо, которое в период времени с 5 по 30 ноября 2025 года, находясь в неустановленном ей месте, тайно похитило с ее банковской карты «Сбербанк» денежные средства в сумме 10 966,78 руб. /л.д. 6/

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв в торговый центр «Башкирия», расположенный по адресу: 

<

...>, была осмотрена мясная лавка, где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. В ходе осмотра места происшествия изъятий не производилось. Таблица иллюстрации. /л.д. 64-68/

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв по адресу: 

<

...>, был осмотрен магазин овощей и фруктов, где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 69-73/

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв в торговый комплекс «Ильинский», расположенный по адресу: 

<

...>, был осмотрен магазин «Ермолино», где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 74-78/

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв в торговый комплекс «Ильинский», расположенный по адресу: 

<

...>, был осмотрен гипермаркет «Большая Семья», где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 79-83/.

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв в торговый комплекс «Ильинский», расположенный по адресу: 

<

...>, был осмотрен магазин «Мясная долина», где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 84-88/.

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв в торговый комплекс «Ильинский», расположенный по адресу: 

<

...>, была осмотрена торговая точка ИП «ФИО3.», где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 89-92/.

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв в торговый комплекс «Ильинский», расположенный по адресу: 

<

...>, был осмотрен магазин колбас и сыров ИП «ФИО4.», где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 93-96/.

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв в торговый комплекс «Ильинский», расположенный по адресу: 

<

...>, был осмотрен павильон рынка с овощами и фруктами, где ранее была произведена покупка с принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 97-100/.

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2025 года, согласно которому, прибыв по адресу: 

<

...>, был осмотрен участок местности, где ранее ФИО2 была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» №. /л.д. 149-153/.

Постановлением и протоколом выемки от 2 декабря 2025 года, согласно которому у подозреваемого ФИО2 изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» №, чеки об оплатах в количестве 15 штук. /л.д. 45-48/

Постановлением и протоколом выемки от 10 декабря 2025 года, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты копии кассового чека, выписки с реквизитами счета и выписки по счету дебетовой карты по операциям с 31 октября по 1 декабря 2025 года. /л.д. 106-110/.

Ответом ПАО «Сбербанк», согласно которому банком предоставлена выписка со сведениями о движении денежных средств по расчетному счету №, принадлежащему Потерпевший №1, за период с 5 ноября по ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 22-27/.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11 декабря 2025 г., согласно которому осмотрены чеки в количестве 15 штук, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, копии кассового чека, выписки с реквизитами счета и выписки по счету дебетовой карты по операциям с 31 октября по 1 декабря 2025 года, выписка о движении денежных средств по счету банковской карты № за период с 5 ноября по 1 декабря 2025 года. /л.д. 111-116/.

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению, ни подсудимым ФИО2, ни его адвокатом, в ходе судебного заседания, не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Как личность подсудимый ФИО2 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает, признание им вины, раскаяние, возмещение ущерба, пенсионный возраст, наличие инвалидности II группы.

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной подсудимого, так как фактические обстоятельства совершенного преступления были установлены органами предварительного следствия до написания им явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем считает возможным применить к нему наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО2, совершение преступления впервые, добровольное возмещение причиненного преступлением вреда и другие смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, вид и размер назначенного наказания, суд считает возможным изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Законом предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред (ст. 76 УК РФ).

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Потерпевшая Потерпевший №1 обратилась в суд с заявлением в котором просит прекратить уголовное дело на основании ст.25 УПК РФ в связи с примирением сторон, указав, что подсудимый ФИО2 в полном объеме возместил ей материальный вред, извинился, претензий к нему она не имеет. Сторона защиты также просила о прекращении уголовного дела по указанным основаниям.

Исходя из установленных обстоятельств, учитывая наличие всех предусмотренных ст.76 УК РФ условий, суд приходит к выводу о наличии оснований для освобождения ФИО2 от назначенного наказания по п."г" ч.3 ст.158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 Миндияровича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст.76 УК РФ ФИО2 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, а именно: чеки, копии кассового чека, выписки с реквизитами счета и выписки по счету хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № возвращенную потерпевшей Потерпевший №1 разрешить использовать последней без ограничений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов